(1) Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam JESU CHRISTI Domini mei; propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo... Non quod jam perfectus sim : sequor autem, si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo JESU. (Ad Philip., III.)

(2) Ego dilecto meo in meipso mansionem præstabo, et dilectus meus mihi, quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit, sicut ipse in Évangelio dicit : *Ego in vobis, et vos in me*. (De nuptiis Christi et Ecclesiæ, v.)

## IV

### NOTRE UNION AVEC JÉSUS.

**Q**ue notre union avec Notre-Seigneur est un vrai mariage.

L'union sainte que Jésus et notre âme forment ensemble dans le mystère de la grâce, est un mariage ineffable, dont le mariage terrestre n'est que le symbole. Par ce mariage tout spirituel, le Christ et son Église, Jésus et l'âme fidèle, ne font plus qu'un ; ils ne sont plus « qu'un seul esprit. » comme dit l'Écriture (1).

Notre-Seigneur se donne souvent à lui-même le nom d'Époux. « Tant que l'Époux est avec eux, » disait-il aux Pharisiens en leur montrant ses chers disciples, « tant que l'Époux est avec eux, ils ne peuvent pas jeûner. Quand viendra le jour où l'Époux sera soustrait à leurs regards, alors ils jeûneront... C'est moi qui possède l'épouse et qui suis l'Époux (2), » etc.

Le Fiancé, l'Époux des âmes sanctifiées, c'est donc vous ô Verbe de Dieu, Seigneur JÉSUS-CHRIST ; et c'est de chacun de nous que parlait votre Apôtre, lorsqu'il disait jadis : « Je veux vous présenter au Christ, comme une chaste

(1) Qui adhæret Domino, unus spiritus est. (I ad Cor. VI).

(2) Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt jejunare. Venient autem dies quum auferetur ab eis sponsus : et tunc jejunabunt. (Marc., II.) Qui habet sponsam, sponsus est. (Joan., III.)

« vierge à son unique et incomparable Époux (1). » Oh ! les belles noces où le Fils de DIEU est présenté à l'épouse, à notre pauvre âme, par le Père céleste, et par la sainte Vierge MARIE. Comme il est d'usage dans toutes les noces, JÉSUS nous est amené intérieurement par son Père et par sa Mère : de son côté, l'Épouse, la fiancée du Christ, lui est amenée extérieurement par le prêtre et par l'Église, qui, dans le Baptême, l'unissent à JÉSUS par les liens sacrés de la grâce : et c'est le Saint-Esprit qui opère, entre JÉSUS et nous, cette union divino-humaine.

Rien n'est plus naturel que ce mariage surnaturel, que cette union intérieure entre notre âme baptisée et l'Homme-DIEU, JÉSUS, notre Sauveur. « Le Fils de DIEU, dit Bossuet, est spécialement notre Époux, à cause du rapport particulier qu'il a avec nous par son humanité ; car elle lui est propre à lui seul par l'union personnelle, et non au Père et au Saint-Esprit. Ainsi l'amour spécial que nous ressentons pour JÉSUS-CHRIST comme Époux marque en notre fond un pieux attachement à JÉSUS-CHRIST comme DIEU et homme tout ensemble (2). »

Notre âme est sa vraie épouse, l'épouse qu'il s'est préparée et choisie de toute éternité, et pour laquelle il a créé le ciel et la terre (3). « Le nom d'*épouse*, dit encore Bossuet, est le plus doux dont JÉSUS-CHRIST puisse honorer les âmes qu'il appelle à la sainteté de son amour ; et il ne pouvait choisir un nom plus propre que celui d'*Époux*, pour exprimer l'amour qu'il porte à l'âme, et l'amour que l'âme doit avoir réciproquement pour lui.

(1) Est ergo sponsus et vir animæ mundæ et pudicæ, Verbum DEI, qui est Christus Dominus, sicut et Apostolus dicit : « Volo autem omnes vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » (Orig. hom. xx in Numeros.)

(2) *Lettres de piété et de direction*, ci.

(3) Omnia propter vos. (II ad Cor., iv.)

« Certainement on peut dire que c'est ici que l'on contracte un mariage spirituel et saint avec le Verbe, je dis trop peu quand je dis qu'on le contracte : on le consomme ; car c'est en effet le consommer, que de deux esprits n'en faire qu'un... Donnez-lui toute votre substance pour acquérir son amour, et qu'il soit toute votre substance. Écoutez-le lorsqu'il traitera du sacré mariage avec vous. Soyez-lui une porte par où il entre, et une muraille pour le renfermer. Il est la vigne ; soyez la branche, et dites-lui : *Sans vous je ne puis rien*. Que ce saint Époux soit toujours avec vous, ma fille ! je vous bénis en son saint nom (1). »

Tel est le beau mystère de la vie chrétienne et intérieure : c'est l'union du ciel et de la terre, le mariage de DIEU et de la créature, l'œuvre par excellence du Seigneur JÉSUS, qui se donne à nous et à qui nous nous donnons, qui entre en nous et en qui nous entrons. Ce royal Époux repose au centre même de notre âme sanctifiée ; et c'est de là qu'il nous presse contre son cœur, nous couvrant d'ineffables baisers, nous enveloppant, pour ainsi dire, tout entier de sa tendresse (2).

Je le répète : cette union intérieure, alimentée par la communion eucharistique, est une réalité bien plus parfaite, bien plus profonde, que les unions très réelles cependant qui se contractent ici-bas dans le sacrement de mariage. L'excellence de la réalité dépasse de beaucoup l'excellence de la figure. Ce serait une erreur grossière

(1) Discours sur l'union de JÉSUS-CHRIST avec son épouse. *Lettres de piété et de direction*, CIV.

(2) Hæc est mystica animæ cum DEO desponsatio et connubium per mutuam inhæSIONem et fructiONem, quo, ut ait sanctus Ambrosius, anima desponsata DEO, Verbo innubit æterno, ac Verbum illabitur animæ, non in apice, sed in ipso centro fundoque mentis. illudque sibi astringit. (Corn. a Lap., in Cant. 1.)

que de ne voir en cela qu'une manière de dire, ou de pieuses imaginations. « Non, s'écrie saint Macaire, ce ne sont point là des discours en l'air, des paroles vides de sens. C'est une réalité, c'est une opération véritable, c'est l'œuvre de la vie spirituelle, qui s'effectue dans l'âme digne et fidèle (1). »

### Combien intime est cette sainte union.

« Tous les saints Pères qui parlent de l'union qui se fait entre l'âme et l'Époux céleste, disent qu'elle est inexplicable. Saint Thomas l'appelle un baiser ineffable, parce qu'on peut bien goûter l'excellence des affections et des impressions divines, mais on ne la peut pas exprimer. Saint Bernard dit que c'est un lien ineffable d'amour. Saint Augustin dit que cette union se fait d'une manière qui ne peut tomber dans la pensée d'un homme, s'il n'en a fait l'expérience.

« C'est le plus sublime don de JÉSUS-CHRIST, qui se donne lui-même, qui s'écoule intimement dans l'âme, qui la touche, qui se jette entre ses bras, et se fait sentir et goûter. Cet embrassement, ce baiser, cette union est dans la partie la plus spirituelle de notre être, dans le plus intime de notre cœur, où l'âme, par une singulière prérogative, reçoit son Bien-Aimé (2). »

Comme le fer enflammé reçoit la couleur, la chaleur,

(1) Hæc vero rursus dico, non sunt verba nude et simpliciter prolata, sed opus vitæ spiritualis, opus verum, quod efficitur in anima digna et fideli. (Hom. 1.)

(2) Bossuet ; *Discours sur l'union de JÉSUS-CHRIST avec son épouse.*

la forme et la vertu du feu qui le pénètre et auquel il est livré tout entier ; ainsi la pauvre petite créature, pénétrée par JÉSUS-CHRIST, pleine de DIEU, ne fait plus qu'un avec l'éternel Époux. Le fer devient feu en quelque sorte, sans cependant perdre sa substance ; l'âme baptisée, unie à JÉSUS, devient toute chrétienne, toute divine, bien qu'elle conserve sa personnalité, sa substance et même son infirmité naturelle ; c'est bien toujours une créature, une pauvre petite créature, mais une créature toute transfigurée en JÉSUS, son Créateur et son Sauveur.

C'est une pauvre fille qui devient l'épouse d'un grand roi : par elle-même, elle demeure ce qu'elle est ; mais, en son Époux et par son Époux, elle devient une grande reine, elle partage et le trône et la couronne et les honneurs et la toute-puissance du roi.

Notre union intérieure avec JÉSUS est si grande, si intime, qu'il n'est point d'union entre les créatures qui puisse lui être comparée (1) : le mariage surnaturel dépasse les unions purement naturelles de toute la distance qui sépare JÉSUS-CHRIST des créatures, le ciel de la terre.